I
00326

Lucanus

Pharratia

and Co

Buffin's Hill
St. Ann's
Alston

12-3-5

BIBLIOTECA
DE LA
UNIVERSIDAD DE SALAMANCA.

Sala Est. Tab. Núm.

326

326

326

29-1-14.

Del Siglo 15.

2 - 12 - 3 - 4

00326

M - 1 - 1 - 2

617600742

[Faint handwritten text, possibly a signature or list of names]

[Small handwritten word]

¶ Lucanus Cum Duobus Commentis.
Cum Gratia ⁊ Privilegio

Ad Amplissimum ac Optimum Patrem & Dominum D. Antonium Gentilem Palauicium Sanctae
Romanae ecclesiae Tituli Sanctae Anastasiae praebiterum, Cardinalem dignissimum Io. Sulpitii Verulani
Interpretationem: Lucani praefatio.

Te si multo ante Pater Amplissime: quae tuae te uirtutes ad cardineam purpuram euexissent: mearum
aliquid locubrationum tibi ut de me optime merito dicere statueram. Tamē ut felix ille dies illuxit:
quo patribus non solum approbantibus: sed exoptantibus a Summo Pontifice in eum ordinem es ascen-
sus: cogitare mecum intentissime coepi. Quodnam munus eo tempore tibi tam fortunato deditissimus ego,
possem afferre. Volebam enim omnino eum munere: ueluti parthorum regem salutaturus accedere. Sed cum neque
gemmas: nec aurum: nec aulea: nec purpuram: nec multas: aut desultores: nec fabrefacta uasa: quibus omnibus
te abundare sciebam: me habere conspicere. Scireque potius ingenii te uocalibus monumentis: quae nomi-
nis claritate ad posteros prorogant quam mutis diuitiis delectari. Ad diuersos meorum laborum fasciculos men-
tem conuerti. Cuius hinc epigrammatum hinc poematum aliorum uolumina: hinc soluti pedis epistolarum & ora-
tiones: hinc in poetas complures: & in Ciceronem commentarii plurimi se mihi offerrent nihil eorum uisum
est uel praestantius: uel oportunius his quos tunc in Lucanum elaborabam. Sed cum imperfectas non deceret
afferre ueni ut scis: tuae illas dignationi pollicens: regem omnium uacuis: sed multum gaudio fide obseruantiaque
honustus. Quo me uultu: qua humanitate: quibus uerbis: & tunc & alias semper exceperis atque dimiseris:
quid opus est dicam: post illud equidem non conueni donec librum ad calcem perducerem: perduxit eumque
sincera fide perfectum ut cernis nunc assero. Ut quicquid Lucubrationis in facundissimi poetae sensibus eno-
tandis: aperienda historia: fabulis explicandis: orationum artificio demonstrando omnigena doctrina qua
totus refertus est ostendenda: & totius operis singulorumque librorum argumentis scribendis impendit: id totum
in lucem: ad tui decus nominis: meaque gratitudinis testimonium prodeat. Nec solum Hieronymo & philippo
fratris tui filiis tradas. Sed etiam ad omnium illius poetae studioforum commoditatem: & in primis hispano-
rum quorum habes innumeras clientelas in uulgus impressum emittas. Erit enim non parum populare: si tanquam
per tuas manus Cordubensis poetae fidam hispanam interpretationem acceperit. Valebitque non modo ad
omnium ex uetusta & Illustri Gentilium palauiciorum familia claritatem. Quod quidem cum iis de causis: tum ma-
xime ut pro sis quam plurimis: perlibenter te facturum existimo. Eo enim ingenio iisque moribus te praedictum no-
ui: ut cum sis innocens: clatus: quae solertia iuncta prudentia & modestia singulari semper se Diuo Inno-
centio charissimum reddidit: multum operam: Curam: uigilantiam: consiliorum & facultatum: ad cuiusque nationis ho-
mines iuuandos impendas. A quibus & si meritis laudes consequeris: Nemo est enim qui religione praeta
te fide gratia benignitate & humanitate praestantissimum te esse non praedicet: Clementia Continentia & hu-
manitate quibuslibet egregiis aequet. Animi Celsitudo: ne atque Constantia tam egregia: ut laudatissimos an-
tecellas: Tamen cum hoc sit futurum tam in hispanos quam litteratos: omnes numeris uel multo quidem pulchrius
erit & fructuosius: Omnis enim beneficentia quo in plures effunditur eo praecelior esse solet & gratior: sed
illustrant maiori quodam lumine de se benemeritos litteratos: Efficiturque in horum ore cuiuscumque gloria ne-
scio quo modo amplior. Ad quam nimirum consequendam quis omnes alicuius ingenii se solent erigere
Tamen quo sunt praestantioris eo magis illius studiosi ac uidi esse debent. Illos autem gloriam flagrantis
si me & uere expetere cernimus: qui res a quibus haec emanat efficiunt. Emanat autem a benefactis: quibus li-
cet ipsa uirtute & consequentia nostra contenti acquiescere ualeamus: Tamen dulcis est celebritas nominis.
Quod ut dilacerari & contaminari pati non possumus sic ut periret & uigeat est adiuuandum. Generosa
enim uirtus & si se ipsam sui premium putat: nec humana munera respicit: quia sperat diuina. Tamen si il-
la etiam uelut per otium consequatur: mitior certe erit: & sua rem solertia fecisse dignam uidetur: sed de
his haecenus: Nunc ad uatem quem enartauimus me conuertam. Qualis sit & in quo a Virgilio poeta
summo differat explicabo. Lucanus non minus oratoribus quam poetis fabii iudicio imitandus cum puram
historiam fidem sequatur: etiam historici sustinere personam uidetur. singulorum enim pariter officio sun-
gitur. Quippe ardens concitatus: sententiarumque clarissimus: modesta figmenta & concinnas habet euagatio-
nes. Estque in concionibus artificiosus abundans uirilis & cultus. In caeteris uero grauis: copiosus: amplius:
tersus: mira eruditione & rerum uarietate perfusus. Tantaque carminis maiestate consilia rationes: gestaque
explicat ut haec ipsa non legere: sed cernere uidearis. Bella uero & conflictus non narrari: sed geri: Urbes tre-
pidare: acies concurrere: & militum ardorem terroremque te putes aspicere. Cuius sit in descriptionibus fre-
quens & locuples. In rerum perscrutanda natura: exprimensque affectibus perspicax: in moribus ludican-
dis argutus: Atque in omni ostentanda doctrina uersatilis: quae Cosmographum: quae astrologum aut mathe-
maticum aut philosophum dum eum legimus desideramus. Quis enim de rebus in quas incidit: aut affectat subti-
lius & accuratius differit. Magnus profecto est Maro: Magnus Lucanus: A deoque prope par: ut qui sit maior
possis ambigere. Summis enim uterque est laudibus eloquentiae emulatus Diues est & magnificus Maro: hic
sumptuosus & splendidus. Ille maturus sublimis abundans: hic uehemens Canorus effusus: Ille ueritatem
lius pontificio more quadam religione uidetur incedere: hic cum terrore concitatus imperatorio. Ille cura
& diligentia cultus: hic natura & studio perpolitus. Ille suauitate & dulcedine animos capit: Hic ardore &
spiritu complet. Virginitus beatus compositus: Lucanus uariis floridus aptus. Ille fortioribus telis pu-
gnare uidetur: hic plucibus. Ille plus roboris habere: hic plus terroris & acrimoniae. Illi grandis tuba uti &
horrifona dixeris: hunc sere pari sed clariori. Tanta denique est huic cum illo affinitas & in diuersitate praesentia
ut cum ad illam Maronis diuinitatem accesserit nemo: Tamē nisi ille prior locum apud nos occupasset: hic pos-
sederet. Vale iam Reuerentia dignissime Domine: & Mancipium tuum solito patrocinio & amore sequere graueret.